
GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
FED-FUNDO ESPEC.DESPESA DO TRIBUNAL DE CONTA

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

Pregão Eletrônico nº : nº 36/18
Processo nº : TC-A n° 2.408/026/17
Objeto : CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO DE PLATAFORMA 
ELEVATÓRIA PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA NA UNIDADE REGIONAL DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO (UR-08)

Às 09:00:25 horas do dia 28 de Maio de 2018, reuniram-se o Pregoeiro deste órgão/entidade Solange Denise 
Godwin Fonkert e respectivo(s) membro(s) da equipe de apoio: Alessandra Sakabe Mochida, Ana Luiza Lopes 
Rodrigues Suguiura, LUCIANO SEIJI TODOROKI, ROSMARI APARECIDA FERRAIOLO e WLADEMIR 
CORAZZARI JUNIOR, para realizar os procedimentos relativos ao Pregão Eletrônico em epígrafe, relativo à oferta de 
compra - OC: 020030000012018OC00007. Inicialmente o Pregoeiro abriu a sessão pública em atendimento às 
disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas e abrindo a fase de lances.

Resultado da Sessão Pública

Encerrada sem recurso

ITEM 1

Propostas

: CONSULTE EDITAL.

: 1 / VIDE EDITAL

: 122.990,0000

: 24010289000198 - SYSTEC SERVICOS DE MANUTENCAO PARA ELEVADORES LTDA - ME

: 3

: 0

: 3

: 3

: Adjudicado

: NOS TERMOS DO EDITAL.

Descrição

Quantidade / Unidade de 
Fornecimento

Menor Valor

CNPJ/CPF - Vencedor

Propostas Entregues

Desistência de Propostas

Propostas Restantes

Propostas Classificadas

Resultado do Item

Justificativa

Licitante Ordem Valor Data/Hora Situação Justificativa

Construtora Santa 

Rita Ltda. - EPP
1 130.184,5000 23/05/2018 00:00 Classificada classifico o item

SYSTEC 

SERVICOS DE 

MANUTENCAO 

PARA 

ELEVADORES 

LTDA - ME

2 131.073,3500 27/05/2018 00:00 Classificada classifico o item

BASIC 

Página 1 de 6

28/05/2018https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?665lQfbCrX%2b...



Desistência

Lances Ofertados

Preferência de contratação para as microempresas e empresas de pequeno porte

Negociação

Análise da Aceitabilidade do Preço

Habilitação

ELEVADORES 

LTDA.
3 195.000,0000 28/05/2018 00:00 Classificada classifico o item

Não houve desistência.

Licitante Valor Data/Hora Situação

SYSTEC SERVICOS DE MANUTENCAO PARA ELEVADORES 

LTDA - ME
129.184,5000

28/05/2018 

09:08:06

Válido e 

confirmado

Construtora Santa Rita Ltda. - EPP 128.184,5000
28/05/2018 

09:16:14

Válido e 

confirmado

SYSTEC SERVICOS DE MANUTENCAO PARA ELEVADORES 

LTDA - ME
127.000,0000

28/05/2018 

09:16:39

Válido e 

confirmado

Construtora Santa Rita Ltda. - EPP 126.000,0000
28/05/2018 

09:18:25

Válido e 

confirmado

SYSTEC SERVICOS DE MANUTENCAO PARA ELEVADORES 

LTDA - ME
124.999,0099

28/05/2018 

09:18:34

Válido e 

confirmado

Construtora Santa Rita Ltda. - EPP 123.999,0000
28/05/2018 

09:21:32

Válido e 

confirmado

SYSTEC SERVICOS DE MANUTENCAO PARA ELEVADORES 

LTDA - ME
122.998,9090

28/05/2018 

09:23:27

Válido e 

confirmado

Não houve licitante que se encontrasse na condição de empate prevista na Lei Complementar nº 123, de 14 de 
dezembro de 2006.

Licitante Valor Data/Hora Situação

SYSTEC SERVICOS DE MANUTENCAO PARA ELEVADORES 

LTDA - ME
122.990,0000

28/05/2018 

09:30:21

Válido e 

confirmado

Licitante Origem Valor Data/Hora Preço Justificativa

SYSTEC SERVICOS DE 

MANUTENCAO PARA 

ELEVADORES LTDA - ME

Negociação 122.990,0000
28/05/2018 

09:54
Aceitável

Considero o preço aceitável 

mediante consulta do preço 

referencial.

Licitante Data/Hora Habilitação Justificativa

Página 2 de 6

28/05/2018https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?665lQfbCrX%2b...



Manifestação de Intenção de Interposição de Recurso

Licitantes

Chat

SYSTEC SERVICOS DE 

MANUTENCAO PARA ELEVADORES 

LTDA - ME

28/05/2018 

10:04
Habilitado

Documentação do licitante relativa à habilitação 

encontra-se de acordo com as exigências contidas no 

edital.

Decorrido o prazo para manifestação de recurso, não houve interposição de recurso.

Legenda Enquadramento CNPJ/CPF Licitante

FOR0265 Outros
02.254.737/0001-

66
BASIC ELEVADORES LTDA.

FOR0816 ME
24.010.289/0001-

98

SYSTEC SERVICOS DE MANUTENCAO PARA ELEVADORES LTDA -

ME

FOR0522 Outros
48.784.706/0001-

18
Construtora Santa Rita Ltda. - EPP

De Para Mensagem Data/Hora

Sistema 

BEC/SP
TODOS Sessão Pública Aberta.

28/05/2018 

09:00:25

Pregoeiro TODOS Bom dia a todos.
28/05/2018 

09:00:47

FOR0522 Pregoeiro Bom dia.
28/05/2018 

09:01:20

Pregoeiro TODOS

Alerto a todos os licitantes que as propostas deverão obedecer todas as especificações 

previstas no Anexo I – MEMORIAL DESCRITIVO, bem como os prazos e condições 

previstas no Edital. O não atendimento estará sujeito às penalidades legais cabíveis.

28/05/2018 

09:02:09

FOR0522 Pregoeiro ok
28/05/2018 

09:02:41

Sistema 

BEC/SP
TODOS Propostas analisadas.

28/05/2018 

09:02:54

Pregoeiro TODOS Início da etapa de lances para o item 1
28/05/2018 

09:03:02

FOR0816 Pregoeiro Bom dia Prezada Senhora Pregoeira, equipe de apoio e a todos os participantes!
28/05/2018 

09:07:17

Sistema 

BEC/SP
TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances

28/05/2018 

09:16:14

Sistema 

BEC/SP
TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances

28/05/2018 

09:16:39

Sistema 

BEC/SP
TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances

28/05/2018 

09:18:25

Página 3 de 6

28/05/2018https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?665lQfbCrX%2b...



Sistema 

BEC/SP
TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances

28/05/2018 

09:18:34

Sistema 

BEC/SP
TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances

28/05/2018 

09:21:32

Sistema 

BEC/SP
TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances

28/05/2018 

09:23:27

Sistema 

BEC/SP
TODOS Informativo: Encerrada a fase de lances do item:1 - 28/05/2018 - 09:26:27

28/05/2018 

09:27:01

Sistema 

BEC/SP
TODOS Informativo: Encerrada a fase de lances para esta Oferta de Compra.

28/05/2018 

09:27:01

Sistema 

BEC/SP
TODOS Informativo: Iniciada a fase de negociação.

28/05/2018 

09:27:01

Sistema 

BEC/SP
TODOS

Etapa de negociação item 001:

SERVICO DE INSTALACAO/MONTAGEM DE ESTACIONARIO E ELEVACAO -

"AGRUPAMENTO DE PRECOS UNITARIOS PARA PREGAO ELETRONICO", SE

Menor lance: R$ 122.998,9090

Negociação disponível para fornecedor ganhador

28/05/2018 

09:28:01

FOR0816 Pregoeiro

Prezada Senhora, informamos que o valor ofertado na fase de lances é o nosso valor 

mínimo, haja vista, termos considerado, seu referencial, do edital, para que possamos 

atender com excelência, essa conceituada instituição. Solicitamos, caso esteja dentro de 

seu target e referencial atualizado, o aceite em nossa proposta. Obrigado!

28/05/2018 

09:29:33

Pregoeiro FOR0816

Senho licitante, estamos na fase de negociação, qual o seu melhor preço?. Alertando que 

apos a fase de negociação deverá ser enviado o arquivo com a planilha /proposta 

devidamente ajustada.

28/05/2018 

09:29:50

FOR0816 Pregoeiro Valor arredondado, lançado.
28/05/2018 

09:31:25

Sistema 

BEC/SP
TODOS Etapa de negociação encerrada e etapa de aceitabilidade iniciada.

28/05/2018 

09:31:58

Sistema 

BEC/SP
TODOS

Senhores licitantes, neste momento, o(s) detentor(es) da(s) melhor(es) oferta(s) deverá(ão) 

enviar planilha e demais documentos que compõem a proposta, com os valores 

atualizados. 

Atenção! O sistema permite o envio de apenas um arquivo, clicando no botão Enviar 

Anexo.

28/05/2018 

09:31:58

Pregoeiro FOR0816
Sr. Licitante, para fins de análise da aceitabilidade do preço, solicito inserir no sistema BEC 

a Proposta de Preços, conforme modelo Anexo II do Edital.

28/05/2018 

09:32:14

FOR0816 Pregoeiro OK, Senhora, obrigado. Peço um momento para readequarmos nossa planilha.
28/05/2018 

09:36:38

Pregoeiro FOR0816
Obrigada , estamos aguardando a adequação da planilha, lembrando que só poderá ser 

anexado um único arquivo.

28/05/2018 

09:37:52

FOR0816 Pregoeiro

Por favor confirme, se é possível, assim como em outros certames, que possamos enviar 

por email para vocês, para uma prévia análise da planilha, afim de evitarmos riscos em não 

conformidade, é possível?

28/05/2018 

09:39:50

Pregoeiro FOR0816 A planilha deverá ser anexada em campo próprio no sistema BEC,
28/05/2018 

09:41:26

FOR0816 TODOS
O FOR0816 enviou o arquivo para o item 1. O anexo poderá ser consultado após o 

encerramento da aceitabilidade de preços, na aba Edital e Anexos

28/05/2018 

09:47:28

Página 4 de 6

28/05/2018https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?665lQfbCrX%2b...



Pregoeiro FOR0816 Senhor Licitante, Planilha recebida e em análise.
28/05/2018 

09:50:36

FOR0816 Pregoeiro Perfeito, obrigado! Estamos à disposição!!!
28/05/2018 

09:51:13

Pregoeiro FOR0816
(VALOR ACEITO - ITEM 1) R$ 122.990,0000 Justificativa: Considero o preço aceitável 

mediante consulta do preço referencial.

28/05/2018 

09:54:48

Sistema 

BEC/SP
TODOS

Aceitabilidade do preço encerrada e habilitação iniciada. 

Caso necessite encaminhar anexo utilize o botão. 

28/05/2018 

09:54:58

Pregoeiro FOR0816

Sr. Licitante, favor inserir no sistema BEC somente os seguintes documentos:

4.1.4 – Qualificação operacional;

4.1.5 – Declarações nos termos do Anexo IV.

A certidão de regularidade referente ao FGTS, foi obtida pela internet por nossa equipe de 

apoio

Os demais documentos de habilitação estão válidos no CAUFESP

28/05/2018 

09:55:47

FOR0816 Pregoeiro
O Fornecedor "SYSTEC SERVICOS DE MANUTENCAO " enviou o arquivo 

"FOR0816_7.pdf".

28/05/2018 

09:56:13

FOR0816 Pregoeiro
O Fornecedor "SYSTEC SERVICOS DE MANUTENCAO " enviou o arquivo 

"FOR0816_8.pdf".

28/05/2018 

09:57:52

FOR0816 Pregoeiro
O Fornecedor "SYSTEC SERVICOS DE MANUTENCAO " enviou o arquivo 

"FOR0816_9.pdf".

28/05/2018 

09:58:00

FOR0816 Pregoeiro
O Fornecedor "SYSTEC SERVICOS DE MANUTENCAO " enviou o arquivo 

"FOR0816_10.pdf".

28/05/2018 

09:58:18

FOR0816 Pregoeiro
O Fornecedor "SYSTEC SERVICOS DE MANUTENCAO " enviou o arquivo 

"FOR0816_11.pdf".

28/05/2018 

09:59:03

FOR0816 Pregoeiro
O Fornecedor "SYSTEC SERVICOS DE MANUTENCAO " enviou o arquivo 

"FOR0816_12.pdf".

28/05/2018 

09:59:10

FOR0816 Pregoeiro
O Fornecedor "SYSTEC SERVICOS DE MANUTENCAO " enviou o arquivo 

"FOR0816_13.pdf".

28/05/2018 

09:59:17

FOR0816 Pregoeiro
O Fornecedor "SYSTEC SERVICOS DE MANUTENCAO " enviou o arquivo 

"FOR0816_14.pdf".

28/05/2018 

09:59:25

FOR0816 Pregoeiro
O Fornecedor "SYSTEC SERVICOS DE MANUTENCAO " enviou o arquivo 

"FOR0816_15.pdf".

28/05/2018 

09:59:31

FOR0816 Pregoeiro
O Fornecedor "SYSTEC SERVICOS DE MANUTENCAO " enviou o arquivo 

"FOR0816_16.pdf".

28/05/2018 

09:59:42

FOR0816 Pregoeiro Docs enviados Senhora, por favor nos comunique, caso precise de algo mais. Obrigado!
28/05/2018 

10:00:53

Pregoeiro TODOS

O Licitante SYSTEC SERVICOS DE MANUTENCAO PARA ELEVADORES LTDA - ME foi 

habilitado para o Item 1.

Justificativa: Documentação do licitante relativa à habilitação encontra-se de acordo com as 

exigências contidas no edital.

28/05/2018 

10:04:24

Página 5 de 6

28/05/2018https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?665lQfbCrX%2b...



Pregoeiro TODOS
Srs. Licitantes, as informações cadastrais do licitante vencedor poderão ser consultadas, 
durante a sessão pública, selecionando o item e clicando no botão Ficha cadastral licitante.

28/05/2018 
10:04:32

Sistema 
BEC/SP

TODOS
28/05/2018 
10:04:32

Sistema 
BEC/SP

TODOS Etapa de Habilitação encerrada e fase de Manifestação de Intenção de Recurso iniciada.
28/05/2018 
10:04:32

Sistema 
BEC/SP

TODOS
A partir deste horário, qualquer licitante poderá interpor recurso, imediata e motivadamente, 
nesta sessão pública.

28/05/2018 
10:04:32

Pregoeiro TODOS
Aguardaremos até as 10h10 eventual interposição de recurso, caso seja necessário maior 
tempo favor manifestar-se via chat.

28/05/2018 
10:05:32

Pregoeiro FOR0816

Sr. Licitante, alertamos para o dever de enviar os documentos originais da habilitação no 
prazo de no máximo dois dias, na forma prevista nos subitens 6.1, letra “e” Edital,. Para 
tanto, solicitamos que sejam acondicionados dentro de um envelope endereçado à 
Comissão Permanente de Licitação, acompanhados de relação que os identifique, do 
número do Pregão Eletrônico nº 36/18 e do número do processo TC-A- nº 2.408/026/17.

28/05/2018 
10:05:59

FOR0816 Pregoeiro Perfeito!
28/05/2018 
10:07:12

Sistema 
BEC/SP

TODOS Decorrido o prazo para manifestação de recurso, não houve interposição.
28/05/2018 
10:10:17

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Atos decisórios
28/05/2018 
10:10:17

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: ELABORAÇÃO DA ATA
28/05/2018 
10:12:01

Pregoeiro TODOS Sessão pública encerrada.
28/05/2018 
10:14:01

Licitante vencedor : SYSTEC SERVICOS DE 

MANUTENCAO PARA ELEVADORES LTDA - ME

Item : 
1

Valor 
Negociado : 
122.990,0000

Encerramento realizado por Solange Denise Godwin Fonkert

Considerações finais Agradeço a todos licitantes bem como, a competente equipe de apoio: Alessandra Sakabe Mochida, 
Ana Luiza Lopes Rodrigues Suguiura, LUCIANO SEIJI TODOROKI e WLADEMIR CORAZZARI 
JUNIOR, 

Data 28/05/2018 às 10:13:54

Página 6 de 6

28/05/2018https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?665lQfbCrX%2b...


